Ofício Externo n -° 708/2018 - NAF

Prefeitura do HuMicipio de Arau¢@ii4a

Secretaria MunïcipaJ de Governo

Araucãria, 02 de outubro de 201&

Ao Senhor
BEN HUR CUSTÓDIO DE OLIVEIRA
DD. Presidente da Câmara Municipal de Araucåria
Rua Irmã Elîzabeth Werka, 55 - Jd. Petrõpolis - Faz. Velha
Araucãria/PR

Assunto: Resposta a Indicaç•io 525/2018 a 531/2018 e 548/2018 a 552/2018

Senhor Presidente,

Em resposta as lndicações N o 525/2018, 526/2018, 527/2018, 528/2018, 529/2018,
530/2018, 531/2018, 548/2018, 549/2018, 550/2018, 551/2018 e 552/2018 de iniciativa do
vereador Fabio Alceu Fernandes, encaminhamös o Ofício Interno n o 457/2018 da Secretaria
Municipal de Urbanismo, em anexo,

Sendo o que se apresenta para o momento, subscrevemomos.

Atenciosamente,
P•,GTOCOf.O N•..3..•89/2•/«"O00"OOO'0'O010,04«OO•I•,

•"í' 05 / /• Zoz

C•ÑtLDO PEREIRA CARVALHO
Se•cretãrio Municipal de Governo
!

41 5614-1691
Rua Pedro Druszcz, 111 o CEP 85702-080 - Centro - Araucåria / PR

Prefeitura do Município de Araucária

Secretaria Municipal de Urbanismo

Araucãria, 01 de Outubro de 2018,

Ofício Interno n ° 457/2018

Prezado Senhor:

Em atenção as indicações de n° 525/2018; 526/2018; 52712018; 528/2018; 529/2018;

530/2018; 531/2018; 548/2018; 549/2018; 550/2018; 551/2018 e 552/2018, informa-se que a

modernização do parque de iluminação pública do Município, vem sendo tratada como

prioridade da atual gestão, e para referida modernização, estão ocorrendo análises quanto

aos impactos envolvidos no tema, como: financeiros, ambientais, estéticos, luminotécnicos e

também os demais fatores que compreendem a mudança da tecnologia envolvida.

Ainda, informa-se, que para a migração da tecnologia atual para a de LED há um

cronograma de execução a ser seguido, o qual será realizado gradualmente após o

cumprimento dos procedimentos lidtatórios, do início dos contratos de compra e de

instalação das luminárias, assim como, do cronograma de desembolso financeiro e de

obras. Após os trâmites pertinentes os serviços serão iniciados pñmeiramente pelas

principais vias do Município que necessitem da intervenção.

Desta maneira, as indicações supracitadas, jå constam no planejamento do Município,

e serão executados conforme o cronograma anteriormente definido para a troca das

luminárias existentes no sistema de iluminação pública para a tecnologia LED.

Da mesma forma, salìentamos que será assegurado no serviço a uniformidade na

iluminação, aumento de segurança e a melhoria à população de Araucária.

Atenciosamente,

R '•í"eg•na o Lu•z os Santos Cordeiro
Secretário Municìpal de Urbanismo Diretor de Serviços Públicos

limo. Senhor
Genildo Pereira de Carvalho
Secretário Municipal de Governo

J/ 4! 36!4-1443
Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 85702-080 - Centro - Araucár)a ,/PR